本集团于 2022 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则相关规定及指引，主要包括：

- 《企业会计准则解释第 15号》(财会 [2021] 35 号) (“解释第 15 号”) 中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程

中产出的产品或副产品对外销售的会计处理” (“试运行销售的会计处理”) 的规定；及

- 解释第 15号中“关于亏损合同的判断”的规定。

(1) 解释第 15号中试运行销售的会计处理规定

根据该规定，本集团将固定资产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品对外销售 (以下统称“试运行销售”) 取得的收入和成本，按照

《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1号——存货》等规定分别进行会计处理，计入当期损益，而不再将试运行销售相关收入

抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本。

上述规定自 2022 年 1 月 1日起施行，本集团对于 2021 年 1 月 1 日至首次执行日之间发生的试运行销售按照上述规定进行了追溯调整。

(a) 变更对当期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

  采用变更后的会计政策增加报表项目金额

资产：

固定资产 44,372,810.28

递延所得税资产 27,900,083.26

股东权益：

未分配利润 72,272,893.54

上述会计政策变更对截至 2022 年合并利润表各项目的影响汇总如下：

  采用变更后的会计政策增加 / (减少) 报表

项目金额

营业收入 231,742.69

营业成本 2,329,366.57

利润总额 -2,097,623.88

净利润 -2,097,623.88

其中：归属于母公司股东的净利润 -2,097,623.88

(b)变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2021 年度净利润及 2021 年年初及年末股东权益的影响汇总如下：

  本集团

2022 年年度报告

131 / 234

  2021 年净利润 2021 年年末股东权益 2021 年年初股东权益

调整前之净利润及股

东权益
428,004,284.68 5,234,779,357.96 3,431,065,261.21

试运行销售影响 74,370,517.42 74,370,517.42 -

调整后之净利润及股

东权益
502,374,802.10 5,309,149,875.38 3,431,065,261.21

上述会计政策变更对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

  本集团

  调整前 调整金额 调整后

资产：

固定资产 15,254,470,407.28 46,470,434.16 15,300,940,841.44

递延所得税资产 255,619,848.67 27,900,083.26 283,519,931.93

股东权益：

未弥补亏损 -189,177,578.95 74,370,517.42 -114,807,061.53

上述会计政策变更对 2021 年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

  本集团

  调整前 调整金额 调整后

营业收入 1,907,925,492.47 48,846,177.40 1,956,771,669.87

营业成本 715,023,299.22 2,375,743.24 717,399,042.46

利润总额 472,506,019.14 46,470,434.16 518,976,453.30

减：所得税费用 44,501,734.46 -27,900,083.26 16,601,651.20

净利润 428,004,284.68 74,370,517.42 502,374,802.10

其中：归属于母公司

股东的净利润
406,161,268.83 74,370,517.42 480,531,786.25

(c)对上述会计政策变更追溯调整后，2021 年 1 月 1日的合并资产负债表金额无重大变化。

(2)解释第 15 号中关于亏损合同的判断规定

根据该规定，本集团在判断亏损合同时，估计履行合同的成本中应包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

2022 年年度报告

132 / 234

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

公司于 2022 年度执行了《企业会计准则解释第 15号》(财会 [2021] 35 号)中试运行销售的会计处理规定，将固定资产达到预定可使用状态

前产出的产品或副产品对外销售 (以下统称“试运行销售”) 取得的收入和成本，按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1

号——存货》等规定分别进行会计处理，计入当期损益，而不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本。

公司对于 2021 年 1月 1日至首次执行日之间发生的试运行销售按照上述规定进行了追溯调整。

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 563,708,364.20 563,708,364.20

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 878,052,047.56 878,052,047.56

衍生金融资产

应收票据

应收账款 3,751,971,575.02 3,751,971,575.02

应收款项融资 110,399,232.49 110,399,232.49

预付款项 20,794,591.08 20,794,591.08

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 131,470,034.83 131,470,034.83

2022 年年度报告

133 / 234

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 5,199,733.67 5,199,733.67

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 273,136,784.34 273,136,784.34

流动资产合计 5,734,732,363.19 5,734,732,363.19

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 630,812,216.23 630,812,216.23

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 15,254,470,407.28 15,300,940,841.44 46,470,434.16

在建工程 215,854,065.85 215,854,065.85

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 505,419,169.98 505,419,169.98

无形资产 51,201,251.58 51,201,251.58

开发支出

商誉 1,273,600,353.61 1,273,600,353.61

长期待摊费用 446,443,479.05 446,443,479.05

递延所得税资产 255,619,848.67 283,519,931.93 27,900,083.26

2022 年年度报告

134 / 234

其他非流动资产 827,798,808.39 827,798,808.39

非流动资产合计 19,461,219,600.64 19,535,590,118.06 74,370,517.42

资产总计 25,195,951,963.83 25,270,322,481.25 74,370,517.42

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 516,358,520.69 516,358,520.69

应付账款 87,095,181.35 87,095,181.35

预收款项

合同负债 2,791,396.60 2,791,396.60

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 87,681,751.28 87,681,751.28

应交税费 89,956,710.09 89,956,710.09

其他应付款 3,635,208,704.85 3,635,208,704.85

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 977,474,208.42 977,474,208.42

其他流动负债  -

流动负债合计 5,396,566,473.28 5,396,566,473.28

2022 年年度报告

135 / 234

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 14,304,247,075.83 14,304,247,075.83

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 254,467,986.19 254,467,986.19

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 3,247,635.41 3,247,635.41

递延所得税负债 2,643,435.16 2,643,435.16

其他非流动负债

非流动负债合计 14,564,606,132.59 14,564,606,132.59

负债合计 19,961,172,605.87 19,961,172,605.87

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,536,356,503.00 1,536,356,503.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 3,444,499,031.69 3,444,499,031.69

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 97,231,643.98 97,231,643.98

一般风险准备

未分配利润 -189,177,578.95 -114,807,061.53 74,370,517.42

2022 年年度报告

136 / 234

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合

计

4,888,909,599.72 4,963,280,117.14 74,370,517.42

少数股东权益 345,869,758.24 345,869,758.24

所有者权益（或股东权益）合计 5,234,779,357.96 5,309,149,875.38 74,370,517.42

负债和所有者权益（或股东权益）总计 25,195,951,963.83 25,270,322,481.25 74,370,517.42

47. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

□适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交增值税

13%、9%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 7%、5%、1%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

同心县隆基新能源有限公司 15

中宁县隆基天华新能源有限公司 15

宁夏利能光伏电力开发有限公司 15

宁夏国信光伏能源有限公司 15

2022 年年度报告

137 / 234

宁夏嘉润农光新能源有限公司 15

宁夏国光新能源有限公司 0

宁夏卫钢新能源有限公司 0

海兴县小山光伏发电有限公司 25

保能曲阳县光伏电力开发有限公司 25

邯能涉县光伏电力开发有限公司 25

易县易源光伏电力开发有限公司 12.5

涞源县英利光伏电力开发有限公司 2,512.5

金开新能（赤城）光伏发电有限公司 12.5

海兴县国信能源有限公司 0

龙游瑞源新能源有限公司 25